Nagyságodnak alázatos szolgálja

Földvári Ferencz m. p.

P. S. Az nagyságod kegyelmes poroncsolatja szerint vettünk még scofumos nyeret, hármat másfélszáz talléron, negyediket harminczöt talléron. Az kilencz paizsért adtunk száznolczvan tallért. Az többiről vásárlásokról Száva Mihály uramnál vagyon jegyzés. Látja isten, kegyelmes uram, az ötvest valóban szorgalmaztatám, hogy az nagyságod poroncsolatja szerint nála levő szerszámokat kivehessenek; de abban esett az fogyatkozás, hogy rubintnak nem tehette szerét; azon leszek, mentől hamaréb elkészéttessen. Száva Mihálynak azért is kellett múlatni, hogy Bektas aga beteges volt; levele nélkül el nem mehetett. Nagyságod kegyelmesen megbocsásson, hogy írnom kell, az Cselebi az agának nem kedve szerint költött az úton; igen fogyatkozott állapottal vagyon, nagy-

ságod kegyelmességét várja, noha bizony kívántatnék néha, ha szorgalmasabb volna; de mégis nagyságod kegyelmes-sége, lenne jobb kedve.

Külczim : Illustrissimo ac Cels. Principi Domino Domino Georgio Rákóci Dei Gratia stb.

(*Eredetije a m. k. kamarai levélárban.*)

XXXIV.

1651. Cum res et tempus prohibeant prolixum esse, brevibus
 april. Celsitudo Vestra statum rerum nostrarum accipiat. Clade
 21. Neczaj, tum et aliquot nec in prosperis cum Cozacticis velitationibus nostri nimium feroces (id quod nobis diversis ex locis haud dubia fama confirmavit) ad Vinniciam oppidum, quod forte expugnare contenderant, cum hostibus praelio decertarunt, quod nostris adeo infeliciter cessisse fertur, ut in eo aliquot millia selectorum militum ceciderunt, exercitusque nostrer magna equorum, victualiumque penuria laboret. Heri ab aula scripsit mihi Illustrissimus Dominus Velypoczki ex literis Domini Campi Ductoris nostri ad Regem Poloniae ex castris 2-da Aprilis datis, exercitum nostrum ad Cameniciam recessisse, quum ob ingentes hostium et Tartarorum maxime Nohaiensium, qui in dies coeunt, copias, aliis etiam cum Chano Tartarorum ipso adventantibus, tum ob maximam exercitus nostri paucitatem, ad quinque plus minus millia redactam, quodque majus est ob insignem militum consternationem, qui in dies ex castris profugiunt, neque capitis aut infamiae poenis in statione contineri possunt. Alii ob non soluta stipendia exauctorari volunt; alii ea armis extorquere comminantur; pecuniae vero magnus est defectus, ut ut acerbae exactiones miseram plebem penitus jam exhausserint; externorum auxiliorum spes nulla; verbo ut dicam, omnes, velut in summam contractae calamitates exercent patriam nostram, perituramque brevi, nemo est qui non loquatur, nisi Deus nobis duntaxat mediantibus (quod multi loquuntur, plurimi cogitant, omnes certatim expetunt) ab extremo nos vindicet interitu. Ja-

nusius Radzivil tantum abest ut aliquid contra Cozacos tentaverit, ut potius urgente licet Rege Poloniae (quod quidem nobis nuper relatum est) ire in eos cum exercitu recuset, plausibili praetextu, ne scilicet limites Lituaniae necessario protunc praesidio destituat. Rex Poloniae jam ideo lentius ire in hostem constituit, nonnisi in Majo Lublino pedem moturus est. Generalis expeditio hucusque differtur. Equidem certum est Regem nonnisi extrema necessitate adactum tam numerosum totius Regni nobilium concursum ursurum, ut qui probe sciat, longe magis sibi, quam hosti futurum formidabilem. Quia vero tam funestis temporibus nonnisi atrocia quaeque nobis ominamur, humillime a Celsitudine Vestra contendendo (id quod antea benigniter indultum mihi fuerat) ut pro domesticis meis amicorumque nonnullis (inter quos dominus Potoczki est) commodum receptum Makovicae habere possim. Quid Cozacorum legati apud Celsissimum Principem egerint, aperire velit Celsitudo vestra, cujus quoad vixero, futurus sum

Servitor humillimus.

(*az aldirás hiányzik.*)

Si quando, nunc vel maxime expedit, Celsitudinis Vestrae pro suo in gentem nostram amore, a praesentissimo, qua possunt, nos vindicent interitu, certe instar ovium ad mactandum, aegre, nec sponte sua, sed libidine Regis Poloniae, aliquorumque Senatorum Regni Poloniae, nec Cozacorum odio arma capessunt, nec nisi quam quod juri patrio parere cogantur, quod severissime poena infamiae et confiscationis bonorum interminata unumquemque vel invitissimum in hoc bellum protendit. Qui itaque velit optime de Republica Polona mereri, prohibereque, ne tantum civilis sanguinis fundatur, operae pretium fecerit, si Chmelnicium urserit, ut intrepidus quantocius eat Regi Poloniae obviam, Tartarisque praemissis prohibeat, quominus nobiles in unum convenire possint hac enim ratione in aciem non producti, quo commodum cuique erit, se subducent, atque ita, ut vastata patria, ipsi melioribus temporibus servari possunt, secundum illud perierunt, nisi periissent; praestat autem meo quidem iudicio

nobilibus et ingenuis, quam turbidae et inconditae plebi imperare cui sceptrum in nos immutabilis divini fati vis destinavit. 21. April. Anno 1651.

(Eredetiije a m. k. kamarai levéltárban.)

XXXV.

1651. Celsissime Princeps, Domine Domine clementissime.
 maj. Res pecunia, milite, et modis omnes geruntur; quantum
 5. ad pecuniam attinet et militem, tres mille selectissimos milites Germanicos proprio sumptu alam, eosque in spacio duorum mensium, postquam res certa inter nos erit, habere possum; sed hi non vincent negotium nostrum, opus erit majori militi, tam equitum quam peditum; igitur C. V. se declaret, quantum militem habere possit quam citissime, quia ei Germanicum militem praecipue peditatum necessarium puto; ego, modo media subministrentur, eundem etiam sufficientem habere possum in spacio ad summum trium mensium, pro uno pedite decem talleris, pro tragone vigintiquinque et pro equite trigintaquinque talleris opus, hic minimus sumptus esset, idem enim ego Collonellos ad hoc opus perficiendum offero; societatem cum nemine habere debemus nisi cum Kozacis, Tartaris, et si possibile esset, Porta Ottomanica protectionem, Suecorum auxilium non deerit, si ipsis Prussia offeratur, id ipsum me facile effecturum sperarem, modo res bene incipientur, antequam enim ad actualia servitia Celsissimi Principis veniam, id ab ipsis minime tentare possum; non erunt distantes longe a mea sententia; ex Polonis nemini credatur, quia in genere nebulones sunt, et, ut aër, mutabiles. Postquam vero aliquod fundamentum in Germania locaverimus, non deerunt factiones disgustatorum a Rege, antea vero non est eis fidendum, quia secretum proderent; inde cum externis et non Polonis res incipienda est; interim haec, ut scribo, est mea opinio, si Sig(ismundus) Rák(óczi) alium meliorem modum adinveniet, mihi communicet, meam opinionem iterum fidelissime dicam.

Negotium nostrum ita incipi debet, primo bellum Kozacis movendum est et Tartari (*igy*) omnibus possibilibus modis, cum ipsisque foedera ineunda sunt, cum omni securitate, quam efficere poterimus, ne illi postmodum pacem nobis inscientibus facere possint, attendendum, concludendum denique cum ipsis, ut illi victoriam suam prosequantur, Leopolim accipiant, eundemque locum, ac omnes arces, quae muniri possunt, muniant, ad quae loca commeatum quam maximum invehant, praesidia sua tamdiu imponant, donec Sig. (*t. i. Rákóczi Sigmond*) et Germanici pedites convenient, praesidium imponere possit Leopolim, transeundo Samoiciam, si possibile esset, occupent et praesidium ac commeatus imponant, tandem Litvaniam spolient, quia inde summum auxilium Regi Poloniae venire posset, ibidemque pauca loca, attamen bene muniant; antequam hoc efficient Kozaci et Tartari, Sigismundus (*mundus*) Rákóczi colligat cum summa modestia, ita ut praetextus solus sit Transsylvaniam ab omni incursione custodire, viginti millium bonum et bene armatum exercitum Ungaricum, tandem quatuor mille pedites Germanicos, et duo mille Dragonorum Germanicorum ac mille equites Germanicos, quos ego Sigismundo (*ismund*)o intra tres menses statuere omnes volo in Transsylvaniam, majorem sumptum non petens ab Sig. R. quam pro peditatu cum armis et omnibus pertinentibus ac officialibus pro quatuor mille quadraginta mille talleros; pro duobus mille tragonis, quia equos habere debebunt, quinquaginta mille talleros; pro mille optimorum equitum trigintaquinque mille talleros, summa facit exercitus, quem colligere deberet, viginti septem millia, sed bonus Hungaricus exercitus, viginti mille quantum constabit, nescio, Germanicus vero septem mille, hunc in tribus mensibus me staturum et locaturum obligabo, pro summa supra dicta centum viginti tria mille, et non peto hanc summam pecuniae statim, sed quartam partem solum, quod facit circiter triginta mille talleros, de qua summa ego Celsitudini Vestrae sufficientissimam assecurationem daturus sum; postquam vero medietatem statuum exercitus caeterum ad ulteriorem exercitum colligendum Sigismundus (*ismundus*) Rákóczy numerabit pecuniam residuam, ego vero pro amore, quem porto versus Sig. R. meis propriis

sumptibus, ut fideliter iuven, statuam duo mille pedites, et mille selectissimos equites, quibus omnibus pro toto tempore belli, quamdiu in Polonia agitabitur, omnem sumptum et expensas suppeditabo meo proprio sumptu, de qua re Sig. R. certus esse potest; de milite non dubitem, neque de bonis capitibus, quia tot quot voluero, habebō; hanc pecuniam, (sic) quam Sig. R. dare deberet, Vratislaviam vel huc mihi mit-tenda esset, et quam citissime, ego talem obligationem uti pla-cebit de hoc, quod promitto, hic statim extraditurus sum, haec enim pecunia magna perdi non potest, quia in centuplum (pe-rinde si nihil aliud foret) apportabit miles, neque citius debet esse, quam circa medium Julium, ut Kozaci et eorum adhae-rentes tempus habeant sua perficiendi; interim maturabuntur gramina, et sic tam fortalitio faciendo, quam et campestri militi facile providendum erit; modo Cozaci rem bene inci-piant, Sigis. Rak. fortunam suam non amittat, nihil dubitan-dum erit; quin omnia facile in effectum deducuntur, nam hic in Polonia talis confusio est, et erit, ut pueris non saltem mi-litibus superari et vinci facile poterit. Supra haec avide res-ponsum et resolutionem a Sigismundo Rakóczy expeto, eidemque me humillime ac obnixe commendo. Datum Vieli-chie die quinto Mai Anno 1651.

a. Hac nocte cum praetextu visitandi et valedicendi Principi Visnovizky et aliis ducibus discedo ad campum Po-lonorum, ibi omnia oculis meis visurus sum, quomodo res eorum habeatur, si rediero, Celsitudinem Vestram mox cer-tiorem reddam.

b. Illum, quem me dixi victurum et moriturum, eundem Celsitudo Vestra sibi certo persuadeat, nam nihil in hoc mundo accidere poterit gratius, quam ut Celsitudinem Ve-stram non Principem sed Regem quam citissime videam, ad quod me applicaturum omnibus modis promitto, adjuvante Deo, minime desperare debemus. Negotia mea salinaria non-dum finita, et quomodo adhuc finienda, ignoro, nam rex iste non rex, sed tyrannus est, qui mihi de meis adhuc nec mini-mam partem restituit, et quod restituet, dubito; ideo vin-dicta dulcior sacaro*), quam et Deus comitabitur, istam enim

*) T. i. : édesebb a czukornál.

causam habeo vindicandi me. Magni conatus magnos apparatus requirunt, verum, sed in magnis regnis, ubi prudentia et veritas rem gubernat, non autem ubi bellis intricatum est, et adhuc intestinis malis laborat, id est odio, pecuniae et militum defectu, ac in omnibus ad militiam, et ipsamet natura et Poloniae situs spem debellandi, Hungariam facile persuadent. Pecunia, quam sors, ubique nervus belli et omnium rerum dicitur summas, in hoc negotio tamen tanta non indigebitur, quia principia belli nostri modo cum pecunia incipiuntur moderata, majorem in Polonia postmodum acquirendi operam adhibere debemus amicis et practica, ac summa celeritate, tamen cum summo silentio haec omnia facienda sunt, ut ulterius consilium meum de omnibus loquitur separata carta, et de modo ac omni apparatu, quod ut amanter accipiat, fortunam a Deo sibi datam non perdat, obnixè rogo. Nova hic talia. Rex Poloniae Lublini est absque exercitu et plane omnium rerum ad militiam necessariorum desertus, neque aliam spem habens, quam pacem, et quod modo iam pacem tractet cum Cosacis et Tartaris, pro certo affirmatur, quod impediendum omnino studeat, nam bellum basis rei nostrae; nec hoc bello contenti esse debemus, imo alios excitare oportebit, ut infra, urget pacem apud Regem Poloniae necessitas, persuadet Reipublicae Venetiensis Nuncius, expostulat etiam libido Regis Poloniae absolute regnandi, nam absolutum dominium pacisci studet, sperans per Kozacorum et Tartarorum auxilium rem suam facilitaturum, ideo multum Kmilnicio confidere de nostris secretis, tamdiu donec Cel. Vestra de non pace erit plusquam certus, absit, nam haec natio Polonica ferme tota perfida est; bellum ut Turcis inferat, expostulat Respublica Venetiensis, alia domestica consilia vero, ut Magnus Dux Moschoviae conjunctis viribus cum Kozacis et Tartaris, primo tamen subjugandis Polonis, quod si pax cum Kozacis et Tartaris foret, ipsum ea efficere posse non dubitarem; modi igitur sunt inveniendi ad impeditionem, ut infra, R o c o s (= *Országgyűlés*) vix modo erit, quamvis Nobiles multum loquantur, nam timidi et sine pecunia sunt, ac prorsus nullum caput habent; sed postquam res nostrae feliciter inciperentur, non dubitarem, m o d u s r e i i n P o l o n i a n o n u t a

me tractandus, sed quam citissime ut expediar curam adhibere debebo; haec non hic, sed apud Serenissimum Fratrem disponi debent cum hoc praetextu, quod in actualibus eius servitiis pro gubernatione Germani militis opera mea ei servire promiserim, ita, ut per hoc alios Germanos ad nos adsciscere possim; ideo patentes similes, ut jam mitto, mihi mittendae sunt saltem pro forma, ut honestum praetextum habeam, quia alio modo propter Imperium Romanum et mea bona in Germania sita facere non possum tute facienda; concludo hisce et me in totum ad alteram cartam refero, concludo itaque, quod vivo et moriar, qui fui et sum usque ad mortem fidelissimus ac sincerissimus servus.

Hac hora, dum jam concluderam litteras, comparent certa Lublino nova, quibus infallibiliter certa esse potest Cels. Vestra. Nempe Rex die Sabato discessurus est Lublino Sokalium, cum parvo et minimo exercitu; exercitus generalium parvus, nullius valoris, et totus familiaris est, ipsimet se invicem spoliant, mactant, et nemini obediunt. Exercitus Polonorum 30,000, quem in stipendiis habere debebant, non excedit numerum 6000. Jacy civitatem ceperunt Kozaci, arx se defendit, timent conjunctionem cum Kozacis, Principis Valachiae, et Moldaviae et Silistrensis bassae; dicunt Portam Otomannicam Khmelnicium in protectionem accepisse et pontem supra Danubium struere. Cum Rege Persarum dicunt Regem Poloniae per Legatum solennem suum jam conclusisse foedus, et quod exercitus Moschoviticus contra Kozacos et Tartaros ei in magna copia assistere vellent, sibi promittit, et jam ad confinia proximari dicitur, quod ex parte mea ego non credo; motio Generalis hodie publicata est; pro 5-a Junii extrema cum Rege Poloni nobiles se facturos cum omnes convenerint, promittunt. Huic rei attendendum est et invigilandum, ipsis tamen minime fidendum, uno verbo mala imminent ipsis, igitur nec dies, nec horae pensandae sunt, nam quilibet faber suae fortunae. De me Celsitudo Vestra certo sciat me jam in nullo defuturum, nam dulcis est vindicta de ingrato domino.

(Egykori másolat, mely Rákóczy Zsigmond írása, a m. k. kam. levéltárban.)

XXXVI.

Alázatos méltatlan szogálatomat ajánlom nagyságodnak stb. Isten nagyságotat stb. 1651. maj. 9.

Kegyelmes uram, csak azért kelleték nagyságodnak írnom, az mely dolog felől nagyságod kegyelmes parancsolatjából ide bejöttem. Az mint nagyságod énnekem kegyelmesen parancsolt, hogy Földváry urammal, én. az szerént, kegyelmes uram, minden dolgokat együtt értettem s együtt közöltem ő kegyelmével; úgy reméljük Földváry urammal együtt, hogy nagyságodnak talám kedve szerint való válasza is leszen. Az mint nagyságod kegyelmesen parancsolt, hogy elsőben az Zöldfikár elméjét megvegyük, mi Zöldfikár uramnak másfelé mutattunk utat az dologban; de az ő elméje ott járt, valamiért nagyságod engemet beküldött. Zöldfikár urammal együtt s Földvári urammal együtt mentünk Bektes aga uramhoz, Bektes aga uramnak is megvén elméjét, ő kegyelme Bektes uram maga is igazgatott; az szerint kellett cselekednünk, kegyelmes uram, az mint Bektes uram igazgatott. Az vezérrel is szemben löttünk az Bektes uram tanácsából, ott is másfelé mutattunk az vezérnek utat, kegyelmes uram; de úgy vöttük eszünkben, hogy az vezér humora is az nagyságod kedve szerint vagyon. Az nagyságod kegyelmes parancsolatját, levelét, kegyelmes uram, s pénzét ma adták 9. Máji kezünkben. Értjük, kegyelmes uram, mit parancsol nagyságod minekünk; de, kegyelmes uram, az mig az elébbeni dologról válaszunk nem lészen, addig, kegyelmes uram, csak vesztegységben leszünk, az mostani dologhoz nem foghatunk; ha minemü válaszunk leszen, kegyelmes uram, mindjárt ehez az dologhoz is hozzá fogunk; úgy reméljük, kegyelmes uram, hogy talám, mint ötödnap alatt válaszunk leszen az elébbeni dologról. Egy kék lovat Földvári urammal együtt nagyságod számára kértünk hetedfél száz talléron, a nélkül még hármat találtunk kegyelmes uram. Erős bufa lovak mindhárom, három-háromszáz talléron hagyták, kegyelmes uram, őket. Azon leszünk, kegyelmes uram, hogy holnap reggel kimegyünk